Osmanlı bürokrasisinde tımar tevcihlerinin merkezi bir kayıt sistemi içerisinde kontrol edilmesi XV. yüzyılın ikinci yarısında gerçekleşmiş ve II. Bayezid döneminden itibaren bu amaçla tımar ruznamçe defterleri tutulmaya başlanmıştır. Bu türden günümüze ulaşan ilk defter 892-894/1486-1488 tarihli tımar ruznamçe defteridir.² *Maliyeden MüdevverDefterler* serisinde 17893 numarada kayıtlı olan bu defter, en küçük timardan sancak beyi, beyler beyi, defterdar, vezir gibi devlet memurlarına ve şehzadelerin maiyetindeki lala defterdar ve nişancı zeamet ve haslarına kadar dirlik olarak tevcih edilen bütün tımarlara ait tezkire kayıtlarını ihtiva etmektedir.

Tımar tevcihlerinin merkezi kontrolünde ikinci adım Divan-ı Hümayun tarafından verilen tahvil hükümlerinin de defterlere kaydedilmeye başlanması olmuştur. Günümüze ulaşan en eski tahvil ahkâm defteri Başbakanlık Arşivi'nde şikâyet defterleri serisinde ADVN.ŞKT 978 numarada kayıtlıdır. Bu defter 910-911/1505-1506 senesine ait hükümleri ihtiva eden iki ayrı formadan müteşekkildir. Defterin baş tarafının eksik olmasından dolayı hükümlerin

² Nejat Göyünç "Tımar ruznamçe defterlerinin biyografik kaynak olarak önemi", *Belleten*, LX/227 (Nisan 1996), s. 127-128.

Timar ruznamçe ve tahvil ahkâm defterlerinden sonra timar arzları üzerine yazılan tevcih buyuruldularının da kaydedilmeye başlanmasıyla beraber ruus defterleri ismi verilen yeni bir defter serisi teşekkül etmeye başlamıştır. Bu defterlerin hangi tarihten itibaren tutulmaya başladığı bilinmemektedir. Elimizde mevcut en eski ruus defteri Kamil Kepeci tasnifinde 208 numarada kayıtlı olan 954/1547-1548 tarihli defterdir.

Yukarıda, timar tevcihlerinin merkezi hükümet tarafından kontrol edilip denetlenebilmesi için tutulan defterlerin ortaya çıkış süreçleri özetlendi. Fakat bu kayıt sisteminin uygulanış şekli ve bu gayeyle tutulan defterlerin birbiriyle olan ilişkisi Osmanlı bürokrasi tarihi açısından çok daha önemlidir.